
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

a fi m de realizar atendimento de retaguarda na Ciretran “A” de Marabá, em 
virtude de servidor estar de férias.

SERVIDOR MATRICULA
MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO 3263665/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1825/2020-DAF/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/547043;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e ½) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Santa Izabel do Pará, no período de 10/08 
à 31/08/2020, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, controle 
de fl uxo de veículos no referido município, bem como desenvolver ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. .

NOME MATRICULA
KELLY MAIA SANTANA 57228950 /1

MAX SIDNEY BENIGNO MONTEIRO 5681898 /1
MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS 57230585 /1

SANDRO ARAÚJO DA COSTA 57211244 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1826/2020-DAF/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/546879;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Santa-
rém para o Município de Alenquer, no período de 10/08 à 24/08/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

NOME MATRICULA
BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR 57201660 /1

DERIVALDO GONZAGA ALVES 57201632 /1
ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA 57201633 /1

JEAN CARNEIRO OLIVEIRA 57202100 /1
JEAN DA SILVA E SILVA 57201709 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1830/2020-DAF/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/546898;
RESOLVE:
 ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
INALDO CARLOS COSTA ARAUJO, Matrícula n° 57211166 /2, no cargo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-400,00 (QUA-
TROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e emergenciais de 
pronto pagamento no Município de Capanema, conforme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 10/08 a 31/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1835/2020-DAF/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/546684;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Novo Progresso, no período de 10/08 à 20/08/2020, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

NOME MATRICULA
FRANCISCO NEDSON FERREIRA NUNES 57201528 /1

OCLÊNIO FERNANDES DE LIMA 57227329 /1
ORLANE FERREIRA NUNES 57227349 /1
VALDIR AMADEU DA SILVA 5827485 /2
WILLIAN CÂNDIDO FÉLIX 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1836/2020-DAF/CGP, DE 04/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/546613;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Rurópolis, no período de 10/08 à 20/08/2020, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

NOME MATRICULA
ELISÂNGELA COSTA DE SOUZA TRAVASSOS 57201292 /1

JAIRO NOGUEIRA DA COSTA 57201191 /1
KÁTIA DA SILVA SÁ 57214238 /2

VONILDO SOARES DOS SANTOS 57227326 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1864/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/544692;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Maracanã, no período de 10/08 à 22/08/2020, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

NOME MATRICULA
EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA 57202063 /1

JÉZIO NUNES DE SOUSA 57226852 /1
MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 57201981 /1

ROBSON MACHADO PAIVA 57200274 /1
RUDAJAR VIEIRA CABRAL 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1865/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/549385;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e ½) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de 
Capanema para o Município de Soure, no período de 10/08 à 20/08/2020 
e Salvaterra/ Capanema de 21/08 a 31/08/2020, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de trânsito, em 
cumprimento a programação da DTO no referido município.

NOME MATRICULA
ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO 57202223 /1

BRUNO LUCAS DE FREITAS 57201366 /1
DENIS PINHEIRO VALES 57207186 /1

ELIZÂNGELA DA SILVA VERAS DE OLIVEIRA 57201949 /1
JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA 57201801 /1

LEANDRO OLIVEIRA SOUZA 57201362 /1
RAPHAEL ROCHA MESQUITA 57201378 /1
RENATA SOUSA DA SILVA 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1866/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/59472;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
LEANDRO OLIVEIRA SOUZA, Matrícula n° 57201362/1, no cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos municípios de Soure e 
Salvaterra, conforme códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339033:R$-800,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 10/08 a 31/08/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


